









DEFRAUDACJE, ŁAPÓWKI, POŻYCZKI...

Dziś rozpoczyna się w stolicy proces

b. zastępcy dyr. departamentu Michalskiego i b. posła na sejm Idzikowskiego

WARSZAWA, 20.4. (PAT). — W dniu 21 kwietnia 1938 r. rozpocznie się w sądzie okręgowym w Warszawie rozprawa karna b. zastępcy dyrektora...

Obok nich zasiadają na ławie oskarżonych b. naczelnik urzędu skarbowego w Białymstoku Witold Niesiołbedzki...

Sledztwo w tej sprawie prowadził z górną trzy lata sędzia okręgowy śledczy Kleinert.

Rezultatem tego śledztwa jest 16 TOMÓW AKT.

z których każdy tom zawiera ponad 200 stron pisma maszynowego.

W toku śledztwa została szczegółowo zbadana działalność służbowa Michalskiego, w szczególności zaś zostały zbadane sprawy podatkowe płatników...

W międzyczasie Michalski został wydalony ze służby i skaza...

ny na utratę praw, wynikających z jego stosunku do państwa, zaś Idzikowski orzeczeniem sądu klubowego B. B. W. R. został uznany winnym...

Akt oskarżenia zarzuca Michalskiemu popełnienie dwóch kategorii przestępstw.

Pierwsza kategoria to przestępstwa popełniane przez zaciąganie w sposób oszukawczy pożyczek

na rzecz znajdującego się pod bilansem przedsiębiorstwa „Frampol”, którego Michalski był współwłaścicielem i zarządcą.

Transakcje te zawierał Michalski bądź osobiście, bądź za pośrednictwem swego współpracownika Miazgi...

W ten sposób Michalski do spółki z Miazgą naraził na straty cały szereg osób na kwotę blisko pół miliona zł.

Za czyny te obok Michalskiego odpowiada jego wspólnik Józef Miazga.

Drużą kategorią przestępstw Michalskiego, to PRZESTĘPSTWA O CHARAKTERZE URZĘDNICZYM.

Polegają one na tym, że Michalski, kierując się ubocznymi względami, dążył do przyspo-

żenia korzyści materialnych osobom, co do których miał zobowiązania osobiste z różnych tytułów.

Przestępstwa te zasadniczo oparte są na zarzutach wykorzystywania przez Michalskiego stanowiska służbowego...

Ułgi te mieściły się wprawdzie w granicach dozwolonych ustawami podatkowymi, lecz nie znajdowały uzasadnienia w stanie majątkowym i zdolności płatniczej...

Jako współwinni nałożenia podatku dochodowego na Izabela Pińska z pogwałceniem form postępowania wymiarowego obok Michalskiego, zasiadają na ławie oskarżonych b. zastępcy dyrektora...

Dr. med. Jadwiga Goldman Choroby dzieci ul. Narutowicza 75c

starezać mu materiału do spełnienia tego przestępstwa.

Idzikowskiemu akt oskarżenia zarzuca, że będąc doskonale obznajmiony z tytułu swych funkcji poselskich...

W Warszawie o zamierzonej przez ministerstwo skarbu i niekorzystnej dla nich nowelizacji ustawy podatkowej...

Wszystkie przestępstwa, objęte aktem oskarżenia dotyczą okresów czasu od 1933 r. do 1934 r. Już we wrześniu 1934 r. Michalski został zawieszony w służbie...

Rodzina mjr. Idzikowskiego, który zginął bohaterską śmiercią w czasie przelotu nad Atlantykiem...

RADIO

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.20 Gimnastyka i muzyka z płyt. 11.15 „Polska w polonezach Szopena” — poranek. 11.30 Fryderyk Flotow: Fragmenty z op. „Marta” (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN (342) 20.30 Muzyka na smyczki (Koncert Nr. 1 Scarlatti i Serenada Wolfa). BRUKSELA (322) 20.00 „Złoto Renu” — opera R. Wagnera.

Antyniemiecki incydent w Pradze

Najście na willę dyplomaty niemieckiego

PRAGA, 20.4. (Tel. wł.). — Wczoraj w godzinach rannych dokonano w Pradze najścia na willę rady poselstwa niemieckiego...

Najście na willę dokonało 14-tu mężczyzn. Wtargnęli mianowicie do ogrodu, okalającego willę i obrzucili kamieniami okna...

Poprzednie sprawy napadu obrzucili kamieniami dwóch służących, znajdujących się w ogrodzie.

Napad, noszący cechy zorganizowanej akcji, nastąpił po nieuwzględnieniu przez personel służbowy w willi żądania usunięcia flagi ze swastyką...

Posel niemiecki interweniował niezwłocznie w czechosłowackim ministerstwie spraw zagranicznych...

Jo szefa protokołu dyplomatycznego w celu wyrażenia posłowi niemieckiemu gorącego ubolewania z powodu zajścia i przyrzeczenia skrupulatnego dochodzenia i ukarania winnych.

Dotychczas zaarrestowano 8 robotników, zatrudnionych przy jednej z budowli w pobliżu miejsca incydentu...

Obcokrajowcy nie będą mogli uczęszczać na studia prawnicze w Czechach

MORAWSKA OSTRAWA — 20.4. (PAT). Jak donosi ostrawski „Polešni Denik”, władze czeskie wydadzą w najbliższym czasie rozporządzenie...

Lichwiarz wysłany do Berezy okazał się fałszerzem weksli

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

W związku z wystąpieniem do Berezy Kartuskiej trzech lichwiarzy z niejakim Chaskelbergiem na czele...

Skutki trzęsienia ziemi

215 zabitych i zaginionych. — 15 wiosek uległo zniszczeniu

ANKARA, 20 kwietnia (PAT). W wilajecie Kircheir odczuto gwałtowne wstrząsy pochodzenia sejsmicznego.

STAMBUL, 20 kwietnia (PAT) Ofiarą ostatniego trzęsienia ziemi padło 215 zabitych i zaginionych bez wieści.

Obcokrajowcy nie będą mogli uczęszczać na studia prawnicze w Czechach

da mogli uczęszczać na studia prawnicze w Czechosłowacji. Również przy egzaminach wymagane będzie świadectwo dojrzałości czeskich gimnazjów.

Lichwiarz wysłany do Berezy okazał się fałszerzem weksli

giem na czele, okazało się, że Chaskelberg jest zamieszany w aferę fałszowania weksli. Do sądu okręgowego wpłynął akt oskarżenia o podrobienie weksli przez Chaskelberga...

Skutki trzęsienia ziemi

215 zabitych i zaginionych. — 15 wiosek uległo zniszczeniu

ANKARA, 20 kwietnia (PAT). W wilajecie Kircheir odczuto gwałtowne wstrząsy pochodzenia sejsmicznego.

Lichwiarz wysłany do Berezy okazał się fałszerzem weksli

Chaskelberg w sprawie o podrobienie weksli musiał złożyć kaucję w wysokości 2 tysięcy złotych.

Przez z przykrym li-nieziem! Łupież oraz kruchy i łamliwy włos — oto rezultat zbyt długiego odfuszczenia skóry głowy...

BEZAMIDIA Szampon Czarna głowka W 2-eh odmianach: dla ciemnych i jasnych włosów

2 i pół miliona dol. za zatopienie kanonierki „Panay”

WASZYNGTON, 20 kwietnia. (PAT.) — Ambasador St. Zjednoczonych w Tokio zawiadomił de partament stanu, że rząd japoński wręczył mu w środę czek na sumę 2 1/2 miliona dolarów...

Wybuch wulkanu Asama

TOKIO, 20 kwietnia (PAT.) — Dziś nastąpił wybuch wulkanu Asama, położonego o 90 mil na północny zachód od Tokio. Jest to najsilniejszy wybuch od 5 lat...

Testament lorda Rotschilda

LONDYN, 20.4. (ZAT) W tych dniach otwarty został testament zmarłego lorda Rotschilda, który pozostawił w gotówce 129,000 funtów.

Ks. Bernard w Paryżu

PARYŻ, 20.4. (PAT). Księża Bernard przybył popołudniu do Paryża.

Arcybiskup Faulhaber w Watykanie

CITTA DEL VATICANO, — 20.4. (PAT). Papież przyjął na audyencji arcybiskupa Monachium Faulhabera.

Kronika reporterska województwa łódzkiego

We wsi Leosin, pow. brzezińskiego, 13-letni Artur ATER, w czasie nieobecności rodziców w domu, spowodował wybuch butelki wypełnionej chlorkiem potasu.

Skutki trzęsienia ziemi

Na torze kolejowym między Radomskiem a Kamińskiem do pociągu towarowego usiłował wskoczyć 17-letni Jan LEMCZAK...

## Model aparatu z motorkiem

przeleciał 6 kilometrów w 1 godzinę 21 min.

Ośmiodniowy kurs modelarski, urządzony przez LOPP w okresie świąt Wielkiejnocy, przyniósł naszym modelarzom niebywały sukces

Grupa 30-tu młodych ludzi, zgromadzonych na kursie, dokończyła przez ten czas licznych prób modeli wykonanych własnymi siłami z różnymi rezultatami.

We wtorek, dnia 19 b. m. odbyła się największa atrakcja kursu, a mianowicie próba modelu z motorkiem. Nowy ten model, zbudowany na wzór szybowca, zaopatrzony był w mały motor, którego sprowadzenie z Ameryki wymagało sześciu miesięcy czasu, nie licząc kosztów. Po wielu próbach ustalono termin pierwszego lotu „na serio”, na co grupa starszych modelarzy, licząca pięciu chłopców, czekała z wielką niecierpliwością na zaimprovizowanym „lotnisku” w Mogielnicy, bo tam właśnie odbywa się kurs.

O godz. 10 m. 4 z ręki jednego ze starszych modelarzy wystartował model do lotu na długość. Zawarczał motorek, w który uprzednio wiano... kilka napatrzków benzyny i — model ruszył w powietrze. Po kilku minutach mikroskopijny samolot osiągnął wysokość ponad dwieście metrów. Zdawało się, że będzie to jego rekordowa wysokość, gdy tymczasem obserwujący z dołu zauważyli, że model „złapał termikę”, czyli dostał się w jakiś prąd wstępujący, który zaczął go podnosić do góry. Po kilku minutach model znikł w chmurach.

Długotrwałe oczekiwanie nie dało żadnego rezultatu. Organizatorzy imprezy postanowili prosić Polskie Radio, aby ogłosiło w komunikatach o zaginięciu modelu. Wyznaczono nawet nagrodę za dostarczenie modelu do okręgu warszawskiego L. O. P., tym bardziej, że motorek modelu był bardzo drogi.

Tymczasem po godzinie przysłała wiadomość, że model... znalazł się. Był nawet ktoś, co zanotował czas lądowania godzinie 11 min. 25. Model utrzymał się w powietrzu godzinę i 21 minut. Wylądował w okolicy Kozietuła, a więc w odległości około 5,5 do 6 km. od miejsca startu.

Zbędnym byłoby dodawać, że wieść tę cały obóz modelarski w Mogielnicy powitał z wielką radością.

Była to pierwsza w Polsce próba tego rodzaju.

# Anglia na morzu-Francja na lądzie

## Powstaje mała liczebnie, ale pierwszorzędnie wyposażona armia brytyjska

Angielska armia znajduje się od czasu objęcia teki ministra spraw wojskowych przez Hore-Belishę w całkowitej reorganizacji. Nowa armia angielska będzie przeznaczona do odgrzywania europejskiego kontynentu, dlatego jest obecnie przedmiotem większego zainteresowania, niż flota brytyjska.

Powodem reform armii angielskiej, przeprowadzonych przez Cardwella i Holdana, a obecnie przez Hore-Belishę, były zawsze te same: niewystarczalność uzbrojenia, przestarzała organizacja z jednej strony, a obecnie naruszenie europejskiej równowagi mocarstw przez Niemcy.

Wojna krymska z roku 1854, wielkie powstanie indyjskie w r. 1857 i duńska wojna z r. 1860 okazały, że armia angielska była zupełnie przestarzała i zakostniała w starym systemie. Po latach 1870-71, gdy zwycięstwo Niemiec nad Francją naruszyło równowagę sił w Europie, rozpoczął Cardwell dzieło swojej reformy. Problemy, wobec których stanął, były te same, z jakimi musi się dzisiaj uporać

Hore-Belisha: podział sił zbrojnych w Anglii i w koloniach, następnie organizacja tych sił. Cardwell rozwiązał tylko pierwszy problem. Podzielił Anglię na szereg okręgów, w których stacjonowane były pułki. Jeden z batalionów każdego pułku znajdował się w koloniach, drugi w Anglii.

Wojna burska znów wykazała, że organizacja armii angielskiej jest niedostateczna. Nie było dywizji, ani zdolnego do użytku planu mobilizacyjnego. — Dopiero Haldane, jako minister wojny w r. 1906, rozpoczął dalsze dzieło reformy. — Haldane stworzył angielską armię ekspedycyjną w wojnie światowej, po dzielił ją według wzoru kontynentalnego na 6 dywizji kawalerii i piechoty, które można by zmobilizować w krótkim czasie. Prócz tego stworzył sztab generalny dla tej małej armii zawodowych żołnierzy przy War Office.

### BEZ HIGIENY NIEMA ZDROWIA

Należy więc pamiętać, że tylko Proszki z Kogutkiem „Migreno-Nervosin” — Gaseckiego, w higienicznych torebkach, wykonane bez dotyku rąk, dają gwarancję całkowitej higieny.

## Układ angielsko-włoski usunął tarcia między dwoma mocarstwami



Jak wiadomo, w Rzymie podpisany został doniosły traktat, zbliżający po dwóch latach wzaajemnej oziębłości dwa potężne mocarstwa, a mianowicie Anglię (terytoria i strefy wpływów kreskowane) i Włochy (czarne). Przede wszystkim dążono do wyrównania interesów na morzu Śródziemnym i na Bliskim Wschodzie.

Kanał Suezki pozostaje w czasie pokoju i w czasie wojny otwarty dla okrętów obu krajów. Wszystkie fortyfikacje, porty i lotniska wojenne, które w przyszłości będą zakładane na wschód od 19 stopnia długości, mają być przed tym podane do wiadomości drugiego signatariusza traktatu. Obydwa kraje uznają niepodległość Arabii Sauda. Te wszystkie i inne warunki zmierzają do tego, aby zachować status quo i w ten sposób utrzymać najważniejsze linie komunikacyjne, które każde z wymienionych mocarstw na morzu Śródziemnym posiada i posiadać musi. Angielskie drogi komunikacyjne oznaczone są na naszej karcie

flagą Wielkiej Brytanii, a linie włoskie — pękiem liktorskich różg. Chodzi mianowicie, obok oskrzydłonej przez Gibraltar linii Włochy — Atlantyk, przede wszystkim o drogę morską Anglia — morze Śródziemne — Indie, która tak samo jak połacie Włochy — Abisynia, prowadzi przez kanał Suezki. Egipt (terytorium punktowane), jako państwo sąsiadujące z kanałem, również podpisał ten traktat.

Takie samo doniosłe znaczenie, jak połączenie z Wschodnią Afryką, ma dla Włoch linia

**Grand-Kino**  
Pocz. 4. 6. 8. 10

**WRZOS**  
wg. powieści  
Marii Rodziewiczówny

Angel-Engelówna, Brodniewicz, Cwiklińska, Junosza-Stepowski, Wysocka, Grabowski  
w rolach głównych

Organizacja ta pozostała niezmieniona po wojnie światowej. — Zadaniem Hore-Belisha jest przystosowanie tej odziedziczonej organizacji do zmienionych warunków politycznych i technicznych. Zadania armii angielskiej zostały te same: obrona kraju ojczyznego, spełnienie obowiązków angielskich w koloniach i niesienie pomocy sprzymierzonym. Ostatnie zadanie spełnia ruchoma „strategiczna rezerwa” czyli armia ekspedycyjna z wojny światowej.

System podziału sił zbrojnych ulega obecnie zmianie. Armia indyjska będzie oddzielona od pozostałej armii. Garnizony, których drogi komunikacyjne mogłyby być odcięte w razie wojny, będą podwyższone już obecnie do stopy wojennej. Strategiczna rezerwa nie będzie już związana z pewnym garnizonom, lecz znajdować się będzie tam, gdzie wymaga tego chwilowa polityczna sytuacja.

Plany organizacyjne Hore-Belisha są zawisłe od chwilowej politycznej sytuacji. Zasadnicze pytanie brzmi: jakiej pomocy może udzielić Anglia sprzymierzeńcom w razie wojny? Zdania wśród fachowców wojskowych są podzielone. Jedni nie chcieliby ograniczenia liczby wojska, drudzy są wogóle przeciwni wysłaniu armii angielskiej poza kanał La Manche, twierdząc, że wystarcza pomoc floty morskiej i powietrznej. Najbardziej reprezentowane jest zapatrywanie, którego zwolennikiem jest również Hore-Belisha, ażeby użyć w tym wypadku małej, ruchomej, zmechanizowanej i dla celów obronnych stworzonej armii. Dlatego też Hore-Belisha dąży do podniesienia armii angielskiej nie pod względem ilościowym, lecz pod względem sprawności technicznej, ponieważ o sile nowoczesnej armii nie rozstrzyga dzisiaj liczba żołnierzy, lecz wartość bojowa, elastyczność i techniczne wyszkolenie jednostek bojowych.

Hore-Belisha nie uznaje starego schematu organizacyjnego armii. Podobnie jak podział sił zbrojnych musi być również ruchoma organizacja armii. Dywizje będą organizowane podług dwóch typów, stosowanych zmiennie, stosownie do potrzeby. Liczba żołnierzy w dywizji będzie zmniejszona, ażeby wzmocnić jej elastyczność i ruchliwość.

Pierwszym typem jest dywizja zmotoryzowana, w której każdy batalion posiadać będzie 50 karabinów maszynowych, umieszczonych przeważnie na wozach pancernych. Ten typ dywizji przeznaczony jest głównie dla kolonii i znajduje się już obecnie w Palestynie. Drugim typem jest zmechanizowana dywizja, której główną bronią jest czołg. Jak dalece postępuje mechanizacja armii angielskiej, świadczy fakt, że w obecnym roku wydano na ten cel więcej, niż wynosił w roku 1934 cały budżet armii.

W prasie angielskiej pojawiły się ostatnio wiadomości, że Anglia chce wprowadzić powszechną służbę wojskową. To żądanie nie jest nowe, bo już przed wojną wypowiedziała się za tym królewska komisja. Ale powody, przemawiające przeciw temu, utrzymały się nadal. Anglia musi dbać o ciągły dowódź żywności z kolonii dla swego kraju. Ten dowódź zabezpiecza Anglii flota wojenna. Anglia musi więc wydawać najwięcej pieniędzy na okręty, dbając jedynie o stworzenie małej, lecz sprężystej i dobrze wykwiopowanej armii lądowej. Podział pracy dwóch sprzymierzeńców, Francji i Anglii, pozostał więc nadal niezmienny: Anglia zbroi się na morzu, Francja na lądzie.

**„Tabarin”**  
Dzisiaj  
**WESOŁY CZWARTEK**  
z niespodziankami  
Międzynarodowe atrakcje  
**Ben Fox i Syd West**  
oras gwiazda Hollywood Cookie Faye

TERMIN.

- Nasz kasjer nie przyszedł.
- Kiedy wróci?
- Gdy przyłapie go polieja.

**CAPITOL**

Wspaniały świąteczny program!

MILIONY czytały powieści!  
MILIONY obejrzą film!

Fascynujący, pełen emocji, potężny dramat wielkiej miłości i poświęcenia

**Kurier Carski**

wg. słynnej powieści Juliusza Verne'a  
Reżyseria: JERMOLIEW

W rolach głównych:  
Anton Walbrook  
Elizabeth Allan  
Akim Tamirow

Nadprogram: Tygodnik  
oraz kronika P. A. T.

Pocz. w święta o g. 12-ej  
Ceny miejsce na  
wszystkie seanse **od 54 gr.**









## Wima zlikwidowała sekcję kolarską

Do sekretariatu okręgowego związku kolarskiego wpłynęło pismo Wimy z prośbą o skreślenie jej sekcji z listy członków okręgu, a tym samym i PZK.

Do niedawna sekcja kolarska Wimy należała do najpoważniejszych w kraju, a była bezkonkurencyjna w okręgu. Likwidacja jej jest poważnym ciosem dla kolarstwa łódzkiego. Przed kilku dniami zlikwidowała się również, jak o tym już donosiliśmy, sekcja Rekordu.

Obie te sprawy likwacyjne mają ścisły związek z zesłoroczną rozgrywką między władzami okręgu a Wimą, w wyniku której zdyskwalifikowanych zostało kilka osób, m. in. kierownik sekcji Wimowy, p. Ulrichs.

## Dr. Schicht prezesem Ł. A. K.

Walne zgromadzenie Łódzkiego Automobil - Klubu wybrało nowe władze. Prezesem został wybrany powtórnie dr. Eugeniusz Schicht.

Jako wiceprezesów wybrano pp. Stefana Ossera, Ludwika Neugebauer'a i Michała Czylin-gariana.

Sekretarzem generalnym pozostał p. Edmund Tesche, skarbnikiem p. Władysław Rymkiewicz.

Przewodniczący komisji sportowej — p. Eugeniusz Grapnow.

Członkowie zarządu — pp. Cezary Ramisch, Karol Kauczyński, Zygmunt Hoffman, Alfred Resler, Karol Emde, Robert Schweikert, Aleksander Schicht, Jan Weigt, Brunon Glaté, Feliks Fejt i Emeryk Belten.

## Motocykliści otwierają sezon

Sezon motocyklowy zostanie otwarty w Łodzi w nadchodzącą niedzielę rajem dookoła miasta na dystansie 300 klm., który organizuje po raz jedenasty z rzędu sekcja motorowa Union - Touring.

Trasa rajdu została ustalona następująco: Łódź — Kurowice — Rokiciny — Brzeziny — Stryków — Zgierz — Aleksandrów — Lutomiersk — Łask — Zd. Wola — Szadek — Pabianice — Rzgów — Tuszyń — Piotrków — Wolbórz — Tomaszów — Ujazd — Rokiciny — Łódź.

W rajdzie prócz motocyklistów stowarzyszonych i niestowarzyszonych wezmą również udział automobilisti. Dla zwycięzców przewidziane są liczne nagrody.

## Łódź gra dwukrotnie ze Lwowem

Prowadzone od pewnego czasu pertraktacje o doprowadzenie do skutku w tym sezonie dwóch meczów międzymiastowych piłkarskich Łodzi ze Lwowem dały pomyślny wynik. Związki piłkarskie obu miast uzgodniły już warunki i terminy tych meczów.

Pierwszy mecz Łódź rozegra we Lwowie w dniu 3 maja, zaś mecz rewanżowy odbędzie się w Łodzi dn. 21 sierpnia.

Na wtorkowym posiedzeniu zarząd LZOFN omawiał sprawę tych meczów. Reprezentacja Łodzi zostanie ustalona po meczach, które odbędą się w najbliższą niedzielę. LKS wyraził zgodę na zasilenie reprezentacji graczami swej drużyny ligowej, a ponieważ LKS w dniu 1 maja grać będzie o mistrzostwo ligi z Pogonią, wyznaczeni do reprezentacji Łodzi piłkarze LKS nie wrócą do Łodzi lecz zatrzymają się do czasu meczu międzymiastowego we Lwowie.

# Szwajcarski totalizator piłki nożnej oparty jest na poważnej podstawie, przynosi cenną propagandę sportowi i uwalnia od upokarzających subwencji

Prawie od początku sezonu piłkarskiego 1937/38 są w Szwajcarii w ruchu dwa przedsiębiorstwa totalizatora piłkarskiego, zupełnie różne pod względem charakteru, struktury i celów. Oba, w bardzo krótkim czasie swego istnienia doznały nieprze-widzianego, silnego rozkwitu. Do obu razem wpływa tygodniowo około sto tysięcy kuponów. Oba razem robią obrót około 30 tysięcy franków szwajcarskich, t. j. około 36 tysięcy złotych.

W Szwajcarii myślą w sprawach gospodarczych kategoriami dość trzeźwymi. Ale to nie przeszkadza poczciwym obywatelom związkowym, oddawać się dość silnie zakładom. Dowodem tego są loterie, które w ostatnich latach wyrosły, jak grzyby po deszczu, a które w okresie najgorszego kryzysu gospodarczego zostały ustawowo dopuszczone pod pretekstem do starzenia pracy. Głębszym powodem łagodnej interpretacji ustawy loteryjnej była jednak prawdopodobnie okoliczność, że udowodnionym zostało, iż tysiące a tysiące franków odpływało zagranicę, pierwotnie na hiszpańską loterię Bożego Narodzenia, a po tym na francuską loterię narodową. Od lat piłkarze grają również w licznych angielskich totalizatorach piłkarskich.

Kiedy wiadomości o błogosławionych skutkach szwedzkiego totalizatora piłkarskiego natrafiły na coraz silniejszy odgłos w Szwajcarii, była to żywna gleba dla stworzenia własnych totalizatorów piłkarskich. Totaliza-

tor piłkarski ma wobec wszystkich innych loterii tę korzyść, że pracuje ogromnie szybko. Zamiast kwartalnie, półrocznie lub nawet rocznie, wygrywający są zaspakajani co tydzień, a jeżeli nawet wygrana była początkowo mała, to stawka też była daleko skromniejsza, niż przy prze-ważnych loteriach. Zresztą żywy ruch zakładów wśród zwolenników piłki nożnej został z czysto prywatnej sfery wycofany i skoordynowany.

W Szwajcarii istnieje państwo wa ustawa loteryjna, a ponadto istnieje 24 różnych kantonalnych ustaw o zakładach i grach ze stawkami. Było niezwykle trudnym znaleźć w tej sieci lukę, umożliwiającą stworzenie totalizatora piłkarskiego. Najpierw pojawiło się, z siedzibą w Lucernie, przedsiębiorstwo na czysto prywatno - gospodarczej podstawie, poza którym stoją wpływowe sfery klubów ligi narodowej w Lucernie, a które pro forma wydawało małą ośmiostronną gazetkę p. t. „Football-Expert”, sprzedawaną po cenie 25 centymów, która w każdym numerze publikuje biuletyn zakładowy na 12 wyników piłkarskich, deklarując go jako rozpisanie konkursu. Podczas gdy „Football Expert” w pierwszych tygodniach wyposażony był w nagrody tygodniowe 400 franków, dzisiaj pomimo to wypłaca 2000 franków tygodniowo. Wkrótce po tym wystąpił na wiodni „Związek dla zachęty do ćwiczeń cielesnych w Szwajcarii”, założony przez komitet

inicjatywy, poparty przez wybitnych dziennikarzy, wśród nich Jenta z „Nationalzeitung” w Bazylei, a dalej przez poważnych przedstawicieli szwajcarskiego związku piłki nożnej, wśród nich nawet prezesa Otto Eichera z Berna szw., i ofiarował swoim członkom możliwość tygodniowych zakładów piłkarskich. Podobnie jak „Football Expert” również i to zreszenie nie było niczym innym, jak możliwością obejścia przepisów ustawowych. Związek ten nazywa swoją konkurencję „Samopomocą”. Może to spokojnie zrobić, bo pracuje na podstawie społecznej. Podczas gdy zysk z „Experta” płynie do kieszeni inicjatorów, „Samopomocą” ma na celu oddanie swej nadwyżki związkom sportowym i kantonom na rzeczowe i personalne cele sportowe. „Samopomocą” pracuje więc według pięknego szwedzkiego wzoru, który faktycznie uruchomił dla sportowców ogromne finansowe środki.

Jak więc dokonywane są zakłady? „Expert” opiera się dokładnie na wzorze angielskich totalizatorów piłkarskich. Przy zwycięstwie klubu lokalnego należy umieścić 1., przy zwycięstwie klubu zamiejscowego 2., a przy remisie 3. Trafione liczby punktów dodaje się (wahają się więc punkty między 12 a maksymalnie 36); kto je trafnie zgadnie lub jeżeli się to nikomu nie udało, kto najbardziej się do nich zbliży, jest zwycięzcą i otrzymuje pierwszą nagrodę, wynoszącą obecnie 1000 franków.

Następni otrzymują nagrody 600 i 400 franków. Jeżeli wygrywający są równi w szansach, a więc jeżeli osiągają jednakową ilość punktów, dzielą się wyznaczoną kwotą. Z początku było tylko niewiele, często jeden jedyny, który sam stał na czele. Dzisiaj z rosnącym udziałem ilość nagrodzonych wzrasta.

„Samopomocą” obrala inny sposób. Również i ona rozpisuje 12 gier, na które trzeba odpowiedzieć. Za każdy trafiony wynik (przy czym należy zauważyć, że trzeba tylko zgadnąć zwycięstwo albo porażkę albo remis, a nie stosunek cyfrowy bramek), bonifikuje się 4 punkty, tak, że maximum wynosi 48 punktów. Jeżeli gra, na którą ktoś przepowiedział zwycięstwo, kończy się remis, przyznaje się jeden punkt. Tak się też dzieje, jeżeli gra kończy się zwycięstwem, a zakładający się wpisał remis. Kupon kosztuje tu 50 centimów, a więc dwa razy tyle, co w „Expertcie”, ale za to suma nagród wynosi kwotę potrójną, mianowicie 6.000 franków, wobec pierwotnie 2.000 franków. Również i tu poszczególne osoby wygrywały z początku wielkie sumy, podczas gdy obecnie więcej osób pretenduje do pierwszej nagrody.

Na poważnej podstawie, na jakiej w Szwajcarii (podobnie jaw w Szwecji), prowadzone są te konkursy, stanowią one niewątpliwie cenną propagandę dla sportu piłkarskiego, któremu nie tylko doprowadzają wielkie masy widzów, ale także zapewniają mu przyjaciół w sferach, które dotychczas stały zdala od niego lub też były do niego wrogo usposobione. Ale tym samym zwalniają też ten sport od często upokarzających subwencji władz państwowych i komunalnych.

## Nie będzie Rotholca, ani Kolczyńskiego! Pierwszy odmówił, gdyż jest bez treningu, drugi ma rękę w gipsie

W ramach bokserskich mistrzostw Polski, które rozegrane będą w sobotę i niedzielę w Łodzi, miały się odbyć dwie walki „eliminacyjne”: w wadze muszej między Rotholcem a Sobkowiakiem i w wadze półśredniej między Kolczyńskim a Lelewakiem.

Nie wchodząc w intencje tych szkodliwych walek, doprowadzenie których budżito od razu podejrzenie, że nie dojdą do skutku, możemy na podstawie wiadomości od naszego warszawskiego korespondenta donieść, że „eliminacje” te pozostaną projektami, gdyż KOL-

CZYŃSKI PO WALCE Z MANDIM W BUDAPESZCIE MA REKE JESZCZE W GIPSIE, A ROTHOLC, pozostający od połowy lutego bez treningu — OD MÓWIL.

Nie zobaczymy więc ani Rotholca ani Kolczyńskiego!

## Pisarski walczy znów z Campem Łodzianin wyznaczony został na miejsce Tillera do eliminacji berlińskich przed ustaleniem składu Europy

Jak donoszą z Berlina, program eliminacyjnych zawodów bokserskich 28-29 b. m. przed ustaleniem składu bokserskiej reprezentacji Europy na wyjazd do Ameryki został znów zmieniony.

Niespodzianką tego programu jest że obok czterech wyznaczonych już poprzednio zawodników polskich (Sobkowiak, Koziołek, Czortek, Kolczyński) wyznaczony został o-

Pisarski statnio jeszcze piąty zawodnik, a mianowicie Pisarski. Ustawienie par zostało już dokonane i wygląda następująco: Waga musza: Paesani (Włochy) — Sobkowiak (Polska) oraz Lechtinen (Finlandia) — Podany (Węgry). Waga kogucia: Graaf (Niem-

cy) — Koziołek (Polska) oraz Sergio (Włochy) — Bondy (Węgry).

Waga piórkowa: Schoenberger (Niemcy) — Sanders (Irlandia) Velker (Niemcy) — Vicini (Włochy), Czortek (Polska) — Kreuger (Szwecja).

Waga lekka: Nürnberg (Niemcy) — Agreen (Szwecja) oraz Smith (Irlandia) — Henri (Francja).

## Augustowicz w szpitalu!

Stan zdrowia Augustowicza, o którym donosiliśmy, że uległ wypadkowi przy pracy, musiał się pogorszyć, skoro przewieziony został do domu do szpitala im. Prez. Mościckiego.

W każdym bądź razie reprezentacyjny pięściarz Łodzi stracony jest dla boks na parę miesięcy.

Waga półśrednia: Cloney (Irlandia) — Kolczyński (Polska), Murach (Niemcy) — Peterson (Dania).

Waga średnia: Baumgarten (Niemcy) — Zorzenone (Włochy), Campe (Niemcy) — Pisarski (Polska).

Waga półciężka: Vogt (Niemcy) — Kuss (Czechosłowacja). Waga ciężka: Runge (Niemcy) — Tanberg (Szwecja).

Pisarski został wyznaczony w miejsce norwega Henry Tillera, który na mistrzostwach brytyjskich w Londynie uległ ciężkiemu uszkodzeniu ręki i lekarz zabronił mu startu przez okres kilku tygodni.

Pisarski wylosował Campego, z którym walczył pod koniec ubiegłego roku w Poznaniu i ożył oficjalny remis, choć był lepszy od Niemca. Dziś na ringu berlińskim Campe będzie miał przewagę.

## Zjazd samochodowy P. T. Klubu na otwarciu Targów Poznańskich

Polski Touring Klub, delegatura okręgowa w Poznaniu, organizuje w dniu 30 kwietnia 1938 r. z okazji otwarcia międzynarodowych targów poznańskich imprezę samochodową pod nazwą „II zjazd klubowy”. Impreza ta ma charakter zjazdu gwiazdzistego członków i gości Polskiego Touring Klubu z całej Polski.

Specjalny regulamin przewiduje kilka pięknych nagród klubowych i kilkanaście nagród ufundowanych przez firmy. Są również przewidziane 2 nagrody przechodnie: Złoty Puchar wojewody poznańskiego i Złoty Puchar targów poznańskich oraz artystyczne plakaty dla wszystkich uczestników.

Regulamin zjazdu otrzymać można w sekretariacie łódzkiego oddziału P. T. K. przy Al. Kościuszki nr. 73 (tel. 237-11) w godz. od 17 — 20, gdzie przyjmowane są również zgłoszenia na zjazd.

## Obsada sędziowska na bokserskie mistrzostwa Polski

Wydział spraw sędziowskich PZB wyznaczył dziesięciu sędziów do prowadzenia bokserskich mistrzostw Polski. Są to pp. Bielewicz (Poznań), Grabowski (Toruń), Słabicki i Zorzycki (W-wa), Wypusz (Śląsk), Wójcicki (Lwów), Borowski, Wrocławski i bracia Sięrota (Łódź).



# Sala FILHARMONII

W niedzielę, dn. 24 b. m.  
o godz. 12.30 w pol.

## Warszawa-Londyn-Paryż

# WIELKI WIOSENNY FESTIVAL MODY

z udziałem firm dyktujących modę w stolicy, jak: Goussin  
Cattley, Tytus Kowalski, Maison Gustawa i innych.

tel. 213-84

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii



### Kupujecie z I-go źródła

Wielki wybór:

Wózków dziecięcych  
Łóżek metalowych  
MATERACY wysielanych  
MATERACY sprężyn.

ŁÓŻEK komodowych  
WYŻYMACZEK

marki „Rubber”

ŁODÓWEK  
LEŻAKÓW, HAMAKÓW  
ROWERÓW i drezyn

ŁÓŻEK połowych  
w fabrycznym „DOBROPOL”  
— składzie —

Łódź, Piotrkowska 75  
w podw. Tel. 159-90

### Kursu zawodowe Kroju

szycia i modelowania  
damskiego i dziecięcego

### Prof. P. Szejnfinkiel

ul. Piotrkowska 83, front  
Opłata przystępna — Prospekty bezpl.

### DRZEWA owocowe ozdobne

RÓŻE piękne sztamowe i wiele innych. Najlepsza pora  
sadzenia do 18 maja. — Poleca znana firma

Leona Kołaczewskiego Przędzalniana 86

tel. 115-02, tram. Nr. 3.

ELEGANCKI pokój umeblowa-  
ny, wszelkie wygody, telefon:  
niekrepnące wejście do wynaj-  
ęcia. Wiadomość tel. 141-31,  
lub Pl. Dąbrowskiego Nr. 4  
Löffelholcowa.

### Poszukiwany buchalter

na stanowisku, rozporzą-  
dzający kilkoma wolnymi  
godzinami dziennie. Pożą-  
dana tylko siła pierwszo-  
rzędna.

— Oferty sub. „B. P.” —

3 pokoje z kuchnią z wygoda-  
mi, słoneczne, balkonem, wolne  
od podatku do wynajęcia. —  
Senatorska 34.

### Różne

ZYGMUNT ZIELIŃSKI zgubił  
2 świadectwa szkolne, wydane  
przez Szkołę Powszechną Nr. 71  
i przez Kursy wieczorowe przy  
tejże szkole.

ZGUBIONO KWIT kaucyjny  
Elektrowni Łódzkiej, na nazw.  
Majera Lipszyca, ul. Piotrkow-  
ska 66.

ZAGUBIONO rolkę z dokumen-  
tami; dla nikogo wartości nie  
przedstawia. Zwrócić za wynag-  
rodzeniem do B. Freunda,  
Piotrkowska 114.

**FUTRA** na letnie przecho-  
wanie przyjmuje  
Salon Mody Męskiej  
**Leonard Hetman**  
Łódź, Przejazd 6. Telefon 168-30.

FACHOWIEC tkacki desygnator  
z dingoletnią praktyką na sta-  
nowisku kierowniczym, specja-  
lista sztrajchgarowy, kamgar-  
nowy chce zmienić stanowisko.  
Zgłoszenia do administracji  
Głosu pod „100 L. B.”

450—3

### Lokale

DO WYNAJĘCIA dwa miesz-  
kania czteropokojowe, oraz miesz-  
kanie pięciopokojowe, wszelkie  
wygody. Przejazd 19, naprze-  
ciw głównej poczty. — Dozorca  
wskazuje. 657—2

LOKAL 66 mtr. kw., nadający  
się na szlifiernię lub fabrykę  
sodowej wody, ewtl. inny war-  
sztat przy ul. Piotrkowskiej 116  
od zaraz do wynajęcia. 654-3

### Kupno i sprzedaż.

RESZTKI okazjnie na ubrania,  
okna, kostiumy, palta itp. Sien-  
kiewicza 29, poprz. of., parter.

3366—19

BILET — roczny tramwajowy  
kupię od akcjonariusza Kolei  
Elektrycznej. Oferty do admin.  
pisma sub. „W. W.”

### Posady

— GREMPELMAJSTER na  
streichg. i wigonię, pfacujący  
w poważnym przedsiębiorstwie  
zmieni posadę. Oferty „Wysoka  
produkcja” do Fuksa, Piotrkow-  
ska 87.

# TON

Kopernika 16, tel. 140-72

### Wielki świąteczny program

Jeanette Mac Donald  
w arcyfilmie „MOTYL HISZPAŃSKI”  
p. t.  
reż. Robert Leonard. Udział biorą Warren William i Allan Jones  
Początek w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o g. 12 w pol.  
Następny progr. „GRZECH MŁODOŚCI”

### Wielki świąteczny program

Wspaniały wodewil Krumłow-  
skiego, reżyserii E. BODO  
W rolach głównych: Helena Grossówna, Al. Żabczyński, St. Sierański, Józef Orwid, R. Giera-  
sieński, Józef Kondrat, I. Skwarczyńska i inni.  
Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc na  
wszystkie seanse, z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Poc. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12

# „KROLOWA PRZEDMIEŚCIA”

w przepięknym arcydziele p. t.  
**Moje szczęście -- to ty!**  
W pozostałej roli Isa Miranda

### Dźwiękowe Kino

# RAKIETA

Sienkiewicza 40, tel. 141-22  
Wielki świąteczny program!

# BENIAMINO GIGLI

Początek w dni powsz. o g. 4, w soboty, niedziele i święta o g. 12 w pol. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

### KINO THEATR

# METRO

PRZEJAZD 2

### Dziś wielka premiera!

Realizacja reżysera TURZAŃSKIEGO p. t.  
**DUNIA** CÓRKA POCZTMISTRZA  
(NOSTALGIA)  
W roli gł. **HARRY BAUR**  
Passe-partouts, bilety ulg. i wolnego wejścia nieważne

### „MIRAŻ”

Dziś i dni następnych  
największe arcydzieło kinematografii w języku żyd.  
**„Grine Felder”** (Zielone Pola)  
według Pereca Hirszbejna. Reżyseria Jakób Ben-Ami. Role główne grają  
artyści Teatru Morissa Szwarcza, Trupy Wileńskiej i Żyd. Teatru Art. w No-  
wym Jorku. — Poc. o g. 4 pp. Kasa czynna od godz. 3-jej pp.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie —  
10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstury  
redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca  
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-  
szenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej.  
szania w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej  
firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej

### Pronek od BOLU GŁOWY

DLA DOROŚLYCH I DLA DZIECI  
**KOWALSKINA**  
KŁOŚCI SIĘ RÓWNIĄC

### GABINET

# Głębokich Płukań

JELIT  
najnowocześniejszymi aparatami  
BRUSCHA (rok 1938)  
pod kierownictwem **D-ra Minca**  
Zeromskiego 41  
Zamówienia od g. 19 do 21.

### LEKARZ - DENTYSTA

# Stanisław Gelberg

PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA UL.  
**AL. KOŚCIUSZKI 32**  
II piętro, front. Telefon 108-33.

### DOKTOR

# KLINGER

spec. chor.: WENERYCZNYCH,  
SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH  
(włosów)  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
Pracuje od 9—11 rano i od 6—8 w  
W niedzielę i święta od 10—12

### DLA CHORYCH

na raptury (przepukliny), skrzywie-  
nie kręgosłupa i różne kalectwa !!

Specjalne bandaż ortopedyczne, które z najwię-  
kszym skutkiem wstrzymują najstarszalsze i naj-  
niebezpieczniejsze raptury pachwiny, pepka i brz-  
cha, największych rozmiarów jak głowy dziecka i  
głowy ludzkiej u mężczyzn, kobiet i dzieci. — Spe-  
cjalne bandaż ortopedyczne na raptury powrotne  
po operacji oraz spec. bandaż (pasy brzuszne) po  
operacji ślepej kiszki na obniżenie żołądka, wnetr-  
ności, obwisłe brzuchy i wypad macicy. Dla cierpi-  
ących na skrzywienie kręgosłupa (garby), gruźli-  
ce kości i paraliże ortopedyczne. — Specjalne lec-  
nicze gorsety, prostotrzymacze, aparaty ortoped.  
różnych systemów. Sztuczne nogi i ręce alumini-  
owe (protezy) dla amputowanych. Na płaskie boles-  
ne stopy (platfus) specjalne wkładki ortoped.  
— Dobre formy gipsowych z najszlachetniejsze-  
go (duraluminium).

**SPECJALNY ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY**  
Spec. Ortop. **J. RAPAPORT**  
obecnie ZAWADZKA 8  
Tel. 221-77 (dawnej Wólczańska 10).  
Ceny przystępne 30-letnia praktyka  
**UWAGA:** Dla ubezpieczonych w Ubezpie. Społ.  
znaczone ulgi.  
**NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA**  
Spuchnięte kostki u nóg, nabrzmienia żylna  
we wszystkich podobnych bolesnych przy-  
padkach natychmiastową ulgę przynoszą chi-  
rurgiczne pończochy marki „Ideal Gum”. —  
Oryginalne pończochy z tkaniny z gumą,  
oraz formatory gumowe na grube nogi, nie-  
widoczne pod najcieńszą jedwabną pończo-  
chą, przywracają wysmukłość i zgrabność  
zwalniają od cierpień i bólu.